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ABSTRAKT

V bakalářské práci je posouzen vývoj finanční situace společnosti PETRA spol. s r.o.

v letech 2010 – 2014 pomocí vybraných ukazatelů finanční analýzy. Na základě této

analýzy je zhodnocena finanční situace společnosti a jsou navržena možná opatření

vedoucí ke zlepšení do budoucna, k zefektivnění činnosti firmy a ke zkvalitnění

rozhodovacích procesů v oblasti operativního a strategického řízení.
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ABSTRACT

In bachelor thesis is assessed developments in the financial situation of the company

PETRA Ltd. in the years 2010 - 2014 by selected indicators of financial analysis. Based on

this analysis is evaluated company's financial situation are also proposed possible measures

for improving the future of the company to improve efficiency and improve the decision

making processes in the field of operational and strategic management.
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ÚVOD

Tato bakalářská práce se zabývá zhodnocením vývoje finanční situace společnosti PETRA

spol. s r.o. v období let 2010 až 2014, k tomuto zhodnocení je použita finanční analýza,

převážně elementární ukazatele finanční analýzy. Tyto ukazatelé umožňují zkoumat

příčiny finanční situace a hodnotit prognózy společnosti pro její budoucí rozvoj.

Společnost PETRA spol. s r.o., která je v této práci analyzována, sídlí v Jihomoravském

kraji ve městě Hodonín. Společnost se zabývá lesnickými činnostmi, které zahrnují těžbu

dřeva, pěstební činnost, nákup a prodej dřeva.

Práce je rozdělena do dvou částí, na část teoretickou a část praktickou. Teoretická části

se obecně věnuje podstatě finanční analýzy, ukazatelům finanční analýzy, zdrojům

informací pro finanční analýzu, uživatelům finanční analýzy a konkrétním metodám

finanční analýzy. Informace z teoretické části jsou podkladem pro vlastní analýzu, která je

obsažena v praktické části.

Praktická část se zabývá charakteristikou společnosti PETRA spol. s r.o., finanční

analýzou společnosti a návrhy na zlepšení finanční situace. V charakteristice společnosti

jsou uvedeny základní informace o společnosti, jako jsou vznik a historie společnosti,

současná podnikatelská činnost a organizační struktura. Finanční analýza společnosti

se skládá z horizontální a vertikální analýzy účetních výkazů (rozvahy a výkazu zisku

a ztráty), poměrových ukazatelů (aktivity, likvidity, zadluženosti a rentability) a dále

souhrnných ukazatelů (Altmanův model a Kralickův Quicktest). Všechny vypočtené

ukazatele jsou uvedeny v tabulkách nebo grafech a jsou doplněny o komentáře. Praktická

část je zakončena shrnutím a návrhy na zlepšení situace, které vyplývají z výpočtů

a zjištění provedených v praktické části.

Cílem práce je zhodnocení finanční situace společnosti, zda je vývoj pozitivní či není,

a na základě zjištěných skutečností navrhnout způsob řešení eventuálních nedostatků, které

povedou ke zlepšení finanční situace společnosti do budoucna. Obecným cílem této práce

je snaha o zabezpečení další prosperity společnosti.

I TEORETICKÁ ČÁST
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1 PODSTATA FINANČNÍ ANALÝZY

Finanční analýza představuje zhodnocení minulé, současné a předpokládané budoucí

finanční situace a hospodaření podniku. Je úzce spjata s finančním účetnictvím, ze kterého

získává potřebné informace a data, která porovnává mezi sebou navzájem a rozšiřuje jejich

vypovídací schopnost. (Valach, 1999, s. 91)

Finanční analýzu můžeme rozdělit na dvě oblasti:

- externí finanční analýzu – tato analýza vychází z veřejně dostupných finančních

a zejména účetních informací

- interní finanční analýzu – jde o rozbor hospodaření podniku, využívá nejenom veřejně

dostupné informace, ale i informace z manažerského účetnictví, vnitropodnikového

účetnictví, z podnikových kalkulací, plánů, statistik atd. (Mrkvička, 2006, s. 14)

Při analýze jsou vždy prvotně analyzovány účetní výkazy (rozvaha, výkaz zisku a ztráty

a cash flow) a porovnány s průměrnými podniky v odvětví. Poté následuje zhodnocení

všech složek finanční rovnováhy: likvidity, rentability, zadluženosti a aktivity. Pro toto

zhodnocení se předpokládá vhodný výběr finančních ukazatelů. Závěrem je interpretace

výsledků a problémů podniku a stanovení řešení. (Pavelková, 2008, s. 66)

Finanční zdraví podniku

Finančně zdravý podnik, je takový podnik, který nemá problémy se schopností včas

uhradit své splatné závazky. Další podmínkou zdravého podniku je výnosnost vloženého

kapitálu. Čím větší je výnosnost, tím pevnější je finanční zdraví podniku.

Finanční zdraví podniku je ovlivňováno:

 likviditou podniku

 rentabilitou podniku (Mrkvička, 2006, s. 15)

Finanční tíseň je stav podniku, při kterém jsou vykazovány vážné platební potíže. Tyto

potíže nemohou být řešeny jinak, než radikálními změnami. Souhrn organizačních

a finančních opatření k záchraně podniku se někdy označuje jako sanace. Taková opatření

můžou být například: zpracování nové obchodní strategie podniku, vytvoření nové

organizační struktury, zlepšení hospodaření s pohledávkami atd. (Valach, 1999, s. 288-

289)
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1.1 Cíle finanční analýzy

Cílem finanční analýzy je poskytnout informace pro budoucí rozhodování a posoudit

varianty budoucího vývoje s výběrem nejvhodnější varianty. Tyto informace jsou

poskytnuty na základě posouzení vlivu vnějšího i vnitřního prostředí podniku, analýzy

dosavadního vývoje podniku a analýzy vztahů mezi ukazateli. (Sedláček, 2011, s. 4)

1.2 Ukazatele finanční analýzy

Podle způsobu výpočtu se ukazatele rozlišují na absolutní ukazatele – jsou přímo

převzaty z účetních výkazů a používají se především při horizontální a vertikální analýze,

rozdílové ukazatele – získají se rozdílem stavu určitých skupin aktiv a pasiv, poměrové

ukazatele poměřují vzájemný vztah dvou absolutních ukazatelů formou zlomku,

procentní ukazatele jsou procentním vyjádřením poměrné změny extenzivního ukazatele

mezi dvěma obdobími nebo hodnotu jednoho extenzivního ukazatele poměřovanou jiným

ukazatelem. (Meritum, 2011, s. 550)

Mezi nejčastěji používané rozdílové ukazatele patří ukazatelé čistý pracovní kapitál, čisté

pohotové prostředky, čisté peněžně pohledávkové finanční fondy. (Mrkvička, 2006, s. 60)

Čistý pracovní kapitál (ČPK) je část oběžných aktiv, která zůstane po uhrazení

krátkodobých závazků. Výše čistého pracovního kapitálu je důležitým ukazatelem platební

schopnosti podniku. Čím vyšší je tento ukazatel, tím větší by měla být schopnost podniku

uhradit své závazky, při dostatečné likvidnosti oběžných aktiv. Má-li ukazatel zápornou

hodnotu, jedná se o tzv. nekrytý dluh. (Mrkvička, 2006, s. 60)

ČPK = 𝑜𝑏ěž𝑛á 𝑎𝑘𝑡𝑖𝑣𝑎 − 𝑘𝑟á𝑡𝑘𝑜𝑑𝑜𝑏é 𝑐𝑖𝑧í 𝑧𝑑𝑟𝑜𝑗𝑒 (1)

Zlaté bilanční pravidlo představuje zásadu řízení pro financování podniku, která uvádí, že

dlouhodobý majetek by měl být financován z dlouhodobých zdrojů a krátkodobý majetek

by měl být financován z krátkodobých zdrojů. (Meritum, 2011, s. 554)

Překapitalizace podniku značí, že dlouhodobý vlastní kapitál se podílí nejen na krytí

dlouhodobého majetku, ale také k financování krátkodobého majetku. Podkapitalizace

podniku znamená, že krátkodobý cizí kapitál se podílí na krytí krátkodobého

i dlouhodobého majetku. To může vést k insolvenci a zániku podniku. (Valach, 1999,

s. 82)
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1.3 Uživatelé finanční analýzy

Informace týkající se finančního stavu podniku, jsou předmětem zájmu mnoha subjektů,

které přichází s danou společností do kontaktu. Tito uživatelé mohou být interní

(např. manažeři, odboráři, zaměstnanci) nebo externí (např. investoři, bankéři a věřitelé,

státní orgány, obchodní partneři, konkurence). (Kislingerová, 2007, s. 33)

Manažeři využívají finanční analýzu pro krátkodobé a zejména pro dlouhodobé finanční

řízení podniku. Průběžný přehled o finanční situaci podniku jim napomáhá se správně


[…]


B. IV. 1. Bankovní úvěry dlouhodobé 34 946 40 821 25 613 26 016 18 905

B 2. Krátkodobé bankovní úvěry 26 001 0 211 000 201 513 349 348

B 3. Krátkodobé finanční výpomoci 0 0 0 0 0

C. I. Časové rozlišení 4 015 53 887 95 667 101 211 150 461

C. I. 1. Výdaje příštích období 4 015 53 757 95 537 101 081 150 368

C. 2. Výnosy příštích období 0 130 130 130 93

PŘÍLOHA P II: VÝKAZ ZISKŮ A ZTRÁT SPOLEČNOSTI PETRA

SPOL. S R.O. V OBDOBÍ 2010 – 2014

V tisících Kč.

2010 2011 2012 2013 2014

I. Tržby za prodej zboží 3 214 241 16 036 0 405

A. Náklady vynaložené na prodané zboží 3 610 245 16 036 0 417

+ Obchodní marže -396 -4 0

II. Výkony 701 615 972 107 1 777 723 2 405 787 2 980 873

II. 1. Tržby za prodej vlast. výrobků a služeb 694 964 970 904 1 687 521 2 401 504 3 004 043

2. Změna stavu zásob vlastní činnosti 6 651 1 203 90 202 4 283 -23 170

3. Aktivace 0

B. Výkonová spotřeba 612 557 926 531 1 717 578 2 279 993 2 827 998

B. 1. Spotřeba materiálu a energie 444 233 770 173 1 335 355 1 820 645 2 227 819

B. 2. Služby 168 324 156 358 382 223 459 348 600 179

+ Přidaná hodnota 88 662 45 572 60 145 125 794 152 863

C. Osobní náklady 10 912 26 330 42 400 45 764 58 287

C. 1. Mzdové náklady 7 915 22 338 34 118 33 959 42 984

C. 2. Odměny čl. orgánů společnosti a družstva

C. 3. Náklady na soc. zabezpečení a zdrav. poj. 2 806 3 821 8 113 11 637 14 356

C. 4. Sociální náklady 191 181 169 168 947

D. Daně a poplatky 2 018 3 251 3 991 6 667 8 301

E. Odpisy dl. nehmot. a hmotného majetku 19 536 20 928 26 238 31 255 31 885

III. Tržby z prodeje dl. majetku a materiálu 3 418 3 407 26 998 16 984 2 267

III. 1. Tržby z prodeje dlouhodobého majetku 181 1 841 12 924 16 172 1 403

III. 2. Tržby z prodeje materiálu 3 237 1 566 14 074 812 864

F. Zůstatková cena prod. dl. maj. a mater. 230 823 29 105 16 720 1 784

F. 1. Zůstatková cena prodaného dl. majetku 230 823 15 203 16 137 1 784

F. 2. Prodaný materiál 13 902 583

G. Změna stavu rezerv, opr. pol. v prov. oblasti a KNPO-16 885 -28 802 -13 941 12 079 10 211

IV. Ostatní provozní výnosy 12 812 25 115 38 649 35 848 46 003

H. Ostatní provozní náklady 15 204 7 299 8 747 9 133 8 170

V. Převod provozních výnosů

I. Převod provozních nákladů

* Provozní výsledek hospodaření 73 877 44 265 29 252 57 008 82 495

VI. Tržby z prodeje cenných papírů a vkladů

J. Prodané cenné papíry a vklady

VII. Výnosy z dlouhodob. fin. Majetku

VII.1. Výnosy z podílů v říz. úč.j. s podst.vlivem

2. Výnosy z ost. dl.cen. papírů a podílů

3. Výnosy z ost. dl. finančního majetku

VIII. Výnosy z krátkodobého finančního majetku

Označ.

K. Náklady z finančního majetku

IX. Výnosy z přecenění CP a derivátů

L. Náklady z přecenění fin. papírů a derivátů

M. Změna stavu rezerv a oprav.pol.ve fin.oblasti

X. Výnosové úroky 24 69 9 6 477

N. Nákladové úroky 4 015 3 047 4 509 6 749 4 631

XI. Ostatní finanční výnosy 1 174 2 876 5 108 15 488 5 141

O. Ostatní finanční náklady 10 572 8 636 8 286 3 881 23 535

XII. Převod finančních výnosů

P. Převod finančních nákladů

* Finanční výsledek hospodaření -13 389 -8 738 -7 678 4 864 -22 548

Q. Daň z příjmů za běžnou činnost 11 620 17 600 4 447 12 836 13 537

Q. 1. - splatná 11 620 5 907 4 040 12 190 12 346

2. - odložená 11 693 407 646 1 191

** Výsledek hospodaření za běžnou činnost 48 868 17 927 17 127 49 036 46 410

XIII. Mimořádné výnosy 424 0 54 0

R. Mimořádné náklady 290 451 178 12

S. Daň z příjmů z mimořádné činnosti

S. 1. - splatná

2. - odložená

* Mimořádný hospodářský výsledek 134 -451 -124 -12

T. Převod podílu na hos.výsledku společníkům

*** Výsledek hospodaření za účetní období 49 002 17 476 17 003 49 024 46 410

Hospodářský výsledek před zdaněním 60 622 35 076 21 450 61 860 59 947

PŘÍLOHA P III: ÚČETNÍ VÝKAZY SPOLEČNOSTI KLOBOUCKÁ

LESNÍ S.R.O. ZA ROK 2014

PŘÍLOHA P IV: ÚČETNÍ VÝKAZY SPOLEČNOSTI LST A.S.

ZA ROK 2014

PŘÍLOHA P V: ÚČETNÍ VÝKAZY SPOLEČNOSTI PROGLES S.R.O.

ZA ROK 2014

PŘÍLOHA P VI: ÚČETNÍ VÝKAZY SPOLEČNOSTI UNILES A.S.

ZA ROK 2014