## Posudek bakalářské práce

Jméno studenta:

Vedoucí/oponent BP:

Ak. rok:

Lucie Kumbárová, DiS.

Ing. Petra Brázdilová

2015 / 2016

Téma BP:

**Zhodnocení vývoje finanční situace společnosti PETRA spol. s r.o. v letech 2010 - 2014**

Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)
1 Náročnost tématu práce 7
2 Splnění cílů práce 8
3 Teoretická část práce 7
4 Praktická část práce (analytická část) 8
5 Praktická část práce (řešící část) 8
6 Formální úroveň práce 8
<b>CELKOVÝ POČET BODŮ (0 – 60)</b> <b>46</b>

### Hodnocení jednotlivých kritérií:

0 bodů <b>nesplněno</b> (odpovídá stupni „F“ podle ECTS)
1 – 2 body <b>splněno pouze na úrovni základních požadavků</b> (odpovídá stupni „E“ podle ECTS)
3 – 4 body <b>splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky</b> (odpovídá stupni „D“ podle ECTS)
5 – 6 bodů <b>splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky</b> (odpovídá stupni „C“ podle ECTS)
7 – 8 bodů <b>splněno zcela bez výhrad</b> (odpovídá stupni „B“ podle ECTS)
9 – 10 bodů <b>splněno nadstandardně</b> (odpovídá stupni „A“ podle ECTS)

### Připomínky k práci:

Předložená bakalářská práce je věnována finanční analýze firmy. Studentka jako hlavní cíl práce vytyčila zhodnocení výsledků analýz a vytvoření návrhů vedoucích ke zlepšení situace v hospodaření společnosti.

### Kritéria hodnocení:

náročnost tématu – téma odpovídá studovanému oboru, náročnost je standardní

splnění cílů práce – vytyčené cíle BP byly splněny

teoretická i praktická část je zpracována na standardní úrovni, jsou dobře využity teoretické znalosti získané během studia i praktické informace čerpané v rámci praxe, analytická část obsahuje všechny zásadní informace, komentáře jsou dostačující, včetně uvedení důvodů změn, pozitivní je zařazení srovnávacích údajů firem ze stejného odvětví, řešící část obsahuje návrhy, které by mohly vést ke zlepšení situace v hospodaření společnosti

formální úroveň odpovídá požadavkům na vytvoření BP

### Otázky k obhajobě:

1. Doporučujete zefektivnit řízení zásob – kde firma nejvíce chybuje v oblasti zásob a jaké konkrétní kroky by vedly ke zlepšení situace?
2. Navrhněte opatření vedoucí k optimalizaci peněžních prostředků, pokuste se najít vhodné investiční příležitosti.

BP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG/Portál. Na základě výsledků této kontroly bylo zjištěno, že BP **není** plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 12.5.2016

podpis hodnotitele BP